平成２７年８月吉日

北信越四県教育委員会教育長  様

北信越四県小学校・中学校・高等学校長・特別支援学校長  様

関係者の皆様

第２８回北信越地区学校図書館研究大会
平成２７年度石川県学校図書館研究大会(白山・野々市大会)
大会長 太田 裕子

  平成 27年度  第 28回  北信越地区学校図書館研究大会

        石川県学校図書館研究大会（白山・野々市大会）

                             ご案内（最終案内）

皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より本研究会の活動の

推進発展にご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。

さて、このたび第２８回北信越地区学校図書館研究大会を、石川県白山市・野々市市において開催

する運びとなりました。様々な課題をもつ２１世紀を切り拓き、持続可能な社会を創る児童生徒に求

められる思考力・判断力・表現力の育成に学校図書館の果たす役割は大変大きなものとなっています。

本大会は確かな学力に重点を置き、参加される皆様と情報を交換し合い交流を深めることで、図書館

教育の授業の工夫や支援について、新たな発見や創造の場となることを期待しております。

つきましては、多数の皆様のご参加とご協力を賜りますようご案内申し上げます。

記

大会主題   主体的な読書活動を支え

           確かな学力を育む学校図書館の創造

１．期  日  平成２７年１１月１９日(木)～２０日(金)

 ２．会  場  石川県白山市・野々市市

全体会/記念講演

分科会

白山市松任学習センター

市民工房うるわし

千代女の里俳句館

グランドホテル白山

(白山市古城町1

(白山市殿町62-5

(白山市殿町57-1

(白山市西新町152-7

℡ 076-274-5411)

℡ 076-274-2511)

℡ 076-276-0819)

℡ 076-274-0001)

研究授業

白山市立松陽小学校

白山市立美川中学校
＊小・中学校は白山市学力向上

石川県立野々市明倫高等学校

(白山市笠間町1150-１

(白山市美川浜町タ5
パイオニア・プラン研究推進

(野々市市下林3-309

℡ 076-276-1266)

℡ 076-278-2364)
事業を兼ねる

℡ 076-246-3191)

３．主  催  北信越地区学校図書館協議会  公益社団法人全国学校図書館協議会

  石川県学校図書館協議会

４．後  援  文部科学省  石川県教育委員会  白山市教育委員会  野々市市教育委員会

    長野県図書館協会小中学校図書館部会  長野県高等学校図書館協議会

新潟県学校図書館協議会    富山県学校図書館協議会

javascript:void(0)

５．日  程

 ◇１日目  １ 1 月１９日（木）

白山市立松陽小学校
12:45  13 :30     14 :15  14 :30         15 :30 15:45             16 :45  18 :00      20 :00

受付  公開授業   全体会        研究協議会

白山市立美川中学校
13:20  13 :50     14 :40  14 :45         15 :45 16:00             16 :45

受付 公開授業   全体会      研究協議会

石川県立野々市明倫高等学校
12:45  13 :15     14 :05  14 :20         15 :20 15:40             16 :40

受付  公開授業      研究協議会      著作権学習会

【公開授業  一覧】

小学校

学年  教  科  単元名  授業者  分科会

１年  国  語
ワンダフルカーずかんをつくって紹介

しよう！「じどう車くらべ」
智原  素子  １年１組

２年  国  語

えがおになった友だちをしょうかいし

よう －自分とくらべて「わたしは

おねえさん」

寺尾  聖子  ２年１組

３年  国  語
生き物のふしぎ、「わたしのえっ！」を

しょうかいしよう－「ありの行列」
大宮裕美子  ３年１組

４年  国  語

３年生にクラブ活動紹介をしよう－

「アップとルーズで伝える」「『クラブ

活動リーフレット』を作ろう」
山本  純太  ４年１組

５年  国  語

なるほど・ザ・意見文を書こう！ －

社会はくらしやすい方向に向かってい

るか？「天気を予想する」「グラフや表

を用いて書こう」

北   貴史

ランチルーム
山下  綾子

６年  国  語
比べて考え、伝え合おう！私たちの未

来社会「自然に学ぶ暮らし 三輪  宥喜  ６年２組

中学校

学年  教  科  単元名・題材名等  授業者  分科会

１年  国  語  星の花が降るころに  三浦  隆則  国語・被服室

２年  国  語  モアイは語る - 地球の未来 西澤  加代  国語・被服室

２年  理  科  空気中の水の変化  島野  知宏  理科・３ -１

２年  社  会
東 北 地方 「伝 統的 な生 活 や文 化

を守り育てる人々のくらし」
前田  典明  社会・２ -３

３年  道  徳  1-(4)理想の実現「ルビーロマン」 加藤   恵  道徳・３ -２

３年  音  楽
標題と曲想との関わりや作曲者の思いを感

じ取り、「ブルタバ」のよさを味わおう
石林  剣児  音楽・音楽室

あんず１ 生活単元学習 11月について知らないことを知ろう 宇根本  隆  特支・３ -３

あんず２ 社 会 身近な地域  守田  昂史  特支・３ -３

高等学校

学年  教科  単元名  授業者  研究協議会

1 年  総  合  グループ対抗ビブリオバトル  金子  明子  大会議室

北信越地区

連絡協議会

◇２日目  １１月２０日（金）

松任学習センター /市民工房うるわし /千代女の里俳句館 /グランドホテル白山
9:00  9 :30         11 :50     13:20     13 :40    15 :00  15 :10           16 :30      16 :45
受付  分科会 昼食・移動  開会行事 全体会 休憩 記念講演 閉会行事

６．全体会  全国ＳＬＡ報告  「学校図書館の現状と課題」

公益社団法人全国図書館協議会  理事長  森田  盛行   氏

 ７．講演会     記念講演「これからの情報化社会に生きる子どもたちに」

 一般社団法人コンピュータソフトウェア著作権協会事務局長

久保田  裕  氏

８．部会・分科会

部
会

テーマ
分科会 発     表     者

指 導 助 言 者
№ 校種 県名 氏 名 所 属

利

用

指

導

情
報
活
用
能
力
の
育
成
を
め
ざ
す

調
べ
る
学
習
や
そ
の
基
礎
指
導

１ 小

石川 田淵 妙子 津幡町立津幡小学校 長野県須坂市立須坂小学校

教 頭 金井 直樹
新潟 歌川浩一郎 妙高市立新井小学校

富山 山谷 敦子 魚津市立吉島小学校

２ 中

石川 絈野 祐子 かほく市立河北台中学校 富山県氷見市立十三中学校

校 長 広瀬  毅
長野 奥原貴美子 茅野市こども読書活動応援センター

新潟 西脇 明美 上越市立三和中学校

３ 高
富山

天野 千鶴
小松 真由

富山県立南砺福野高等学校
石川県立金沢商業高等学校

副校長 前田 一弘
新潟 西澤 慶子 敬和学園高等学校

石川
橋本 尚子
二木 和代

石川県立大聖寺高等学校
石川県立小松高等学校

読
書

指

導

言
語
能
力
の
育
成
を
め
ざ
す

読
書
指
導

４ 小

新潟 小林 幸恵 妙高市立妙高小学校
石川県小松市立能美小学校

教 頭 村戸 幸江

富山 夷  優子 氷見市立久目小学校

長野 久保田正則 茅野市立永明小学校

石川 塩谷 弥生 小松市立荒屋小学校

５ 中

石川 村田 明美 小松市立御幸中学校 長野県長野市立安茂里小学校

校 長 和田  敦
富山 山口  香 富山市立東部中学校

新潟 堀田加奈子 妙高市立新井中学校

６ 高

石川 松田 岳志 石川県立小松商業高等学校
新潟県立教育センター

指導主事 山本  寛
富山 新村  裕 富山県立高岡工芸高等学校

長野 蓬田美智子 長野県立蓼科高等学校

図

書

館

運

営

教
科
学
習
を
支
え
る

学
校
図
書
館
の
あ
り
方

７ 小

石川
寺山 晶子
森  雪江

加賀市立錦城小学校
加賀市立錦城東小学校 新潟県上越市立下保倉小学校

校 長 井上 光廣 富山 發田麻里子 砺波市立砺波東部小学校

長野 大西 恵美 茅野市立米沢小学校

８ 中

石川
白後 千鶴
隅田亜紀子

加賀市立山代中学校
加賀市立片山津中学校 石川県加賀市教育委員会

指導主事 辻  博美 長野 山﨑 久子 長野市立北部中学校

富山 今堀ひとみ 小矢部市立石動中学校

９ 高

石川 村田真理子 石川県立志賀高等学校 富山県教育委員会

指導主事 山本 俊之
長野 椿  宏尚 長野県立松本工業高等学校

新潟 加藤 貴宏 新潟県立新井高等学校

ふりがな

参加形態

１日目
分科会

参加費

シャトルバス

宿泊申込
11/19（木）

お弁当代
（○をお付けください）

振込合計額

１．大会参加者申込書を送付されましたら、合計金額をお振込下さい。
    恐れ入りますが、お振込手数料はご負担いただきますようお願い致します。
２．参加申込書が不足する場合は、お手数でもコピーにてご対応下さい。
３．シャトルバス運行  往路　松任駅　　　　→松陽小　　　→美川中
                      復路  美川中　　　　→松陽小　　　→松任駅
４．明倫高校へ       JR　野々市駅　→ 明倫高校　タクシー約10分　約1,000円
　　交通機関
    北鉄バス9番乗り場 （40・41・42)金沢駅→(約30分)稲荷→明倫高（徒歩10分）
    北鉄バス　         (40・41・42)松任駅→(約15分)稲荷→明倫高（徒歩10分）
５．弁当を予約された方には、受付にて「弁当引換券」をお渡しいたします。

  　　　　問い合わせ先　大会事務局

             　　　 〒921-8802　石川県野々市市押野三丁目71番地
　　　　　　　　　　野々市市立館野小学校　事務局長　村本　邦子
　　　　　　　　　　TEL076-248-0622　    FAX　076-294-2518

第２８回 北信越地区学校図書館研究大会　白山･野々市大会
 　　　参加申込書

３，０００円(資料代含む)

   □有        □無        松任駅→松陽小学校→美川中学校  往復無料
                          （先着４５名迄で締め切らせていただきます）

　　グランドホテル白山  　シングル　  禁煙希望 　・ 　喫煙希望　　  　　　　           円

９００円（お茶付・２日目のみ）

円

　□白山市立
　　　松陽小学校

　□白山市立
　　  美川中学校

  □石川県立
　　　野々市明倫高等学校

２日目
分科会

参加分科会番号に○をお付けください

１ 　・　 ２　 ・　 ３ 　・ 　４ 　・ 　５ 　・ 　６ 　・ 　７　 ・ 　８ 　・ 　９

氏  名

申込締切：９月１８日（金）までにFAX 076-248-6767（新日本ツーリスト）までお申し込みください。

□１９日のみ　　　□２０日のみ　　□両日参加

お申込日　　平成27年　　　月　　　日

  〒

  TEL　　　　　　　　　　　　　　　　　FAX

勤務先住所
連絡先

職  名

勤務先
（所属団体名）

第２８回 北信越地区図書館研究大会 白山･野々市大会

宿泊要項

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

この度、白山･野々市におきまして第 28回北信越地区図書館研究大会が開催されますことを、
心よりお祝い申し上げます。

各地よりご参加される皆様のご便を図るために、㈱新日本ツーリスト本社にて、宿泊のお世話

をさせていただく事になりました。お早目のお申し込みをお待ち申し上げております。

㈱新日本ツーリスト 本社

宿泊取扱期間：平成 27年 11月 19日(木)～ 11月 20日(金)

１．別紙申込書に必要事項をご記入の上、９月１８日(金)までに FAXにてお申し込み下さい。
２．締切後の宿泊申込も承ります。但し、満室の場合もございますのでお早めにご連絡下さい。

３．原則シングルルームのご用意となります。ツインをご希望の際は、下記新日本ツーリスト

担当者までご連絡下さい。

４．参加費、宿泊代、お弁当代金などの合計金額を９月１８日(金)までにお振込下さい。

入金記録の照会ミスを避けるため、振込人名義は、必ず「大会参加者名」をご入力下さい。

また、恐れ入りますが、振込手数料はご負担いただきますようお願い致します。

振込先 銀 行 名 ： 北國銀行

支 店 名 ： 犀川中央支店(ｻｲｶﾞﾜﾁｭｳｵｳｼﾃﾝ)

口座番号 ： 普通 067341
口座名義 ： 株式会社新日本ツーリスト

５．11月 20日(金)の宿泊をご希望の場合は下記新日本ツーリスト担当者までご連絡ください。
６．予約の変更･取消をされる場合は、FAXにて新日本ツーリスト担当者までご連絡ください。
申込書に加筆いただき、変更･取消の内容をご連絡いただく形でも結構です。

内容の聞き間違い･伝え間違いを避けるため、お電話での変更･取消は受付致しかねます。

７．ご入金後の変更･取消は規定の取消料等を差し引きし、研究大会終了後にご返金させていた

だきます。

８．お申込後の取消については、下記の取消料基準を適用させていただきます。

(取消日＝宿泊開始日の前日から起算してさかのぼり弊社営業時間にて)

９．お申込･お問合せ先

8,000円1泊朝食シングル
JR松任駅より
徒歩 3分グランドホテル白山

宿泊料金(税サ込)食事条件部屋タイプアクセスホテル名

100％50％20％無料無料

旅行開始後

無連絡当日前日
7日前～
2日前まで

20日前～
8日前まで

21日前
まで

株式会社新日本ツーリスト 本社

第28回北信越地区学校図書館研究大会 係 担当：藤田、山次

TEL：076-248-1455 FAX：076-248-6767
〒921－8815 石川県野々市市本町2-130
営業時間 9：30～18：30 (日・祝日 休業)

	１．期　 日　　平成２７年１１月１９日(木)～２０日(金)
	２．会　 場　　石川県白山市・野々市市

	Sheet1